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진안제일고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-17 예산액 1,254,506,000

제1조 2021학년도 진안제일고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각1,254,506,000원으로 하며 세입

·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다. 

제3조 2021학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다. 

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정에산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할  경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 교육공무직원 인건비

  2. 각종 공과금
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,067,847 881,927 185,920

1.지방자치단체이전수입 161,872 161,872 0

1.비법정이전수입 161,872 161,872 0

1.기초지방자치단체전입금 161,872 161,872 0

1.자치법규근거보조금(기초) 161,872 161,872 0

2.지방교육자치단체이전수입 903,581 717,661 185,920

1.교육비특별회계전입금수입 903,581 717,661 185,920

1.교육비특별회계전입금 903,581 717,661 185,920

1.학교운영비전입금 329,397 315,111 14,286 학교기본운영비 : 14,286,000원 * 1교 = 14,286,000

2.목적사업비전입금 471,413 304,194 167,219
(성립전_2추)급식기구교체 : 1,900,000원 * 1

교 =
1,900,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 1,875,000원

 * 1교 =
1,875,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 12,699,000

원 * 1교 =
12,699,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 35,266,000

원 * 1교 =
35,266,000

(성립전_2추)순회교사운영비 : 1,490,000원 * 

1교 =
1,490,000

(성립전_2추)스포츠클럽 활동비 : 300,000원 *

 1교 =
300,000

(성립전_2추)온라인 공동교육과정 스튜디오 구

축비 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)수목관리비 : 5,000,000원 * 1교 

=
5,000,000

(성립전_2추)예술교과 현대화 사업(음악실,미

술실) : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)학교복합공간 조성비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_2추)학교방역비 : 2,100,000원 * 1교 

=
2,100,000

(성립전_2추)책꾸러미 지원비 : 5,160,000원 *

 1교 =
5,160,000

(성립전_2추)수능 방송시설 지원비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)학교방역활동도우미 인건비 : 

2,039,000원 * 1교 =
2,039,000

(성립전_2추)학교도서관 다변화 지원비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_2추)책소독기 사업비 : 5,000,000원 *

 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)대학수능시험관리 운영비 : 

11,390,000원 * 1교 =
11,390,000

3.급식비지원금 83,122 83,122 0

4.방과후학교활동비지원금 15,800 12,600 3,200
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 3,200,000원 

* 1교 =
3,200,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.기숙사비지원금 2,634 2,634 0

6.기타학부모부담지원금 1,215 0 1,215
(성립전_2추)특수학생 통학비 : 1,215,000원 *

 1교 =
1,215,000

3.기타이전수입 2,394 2,394 0

1.기타공공이전수입 2,394 2,394 0

1.기타공공지원금 2,394 2,394 0

1.기타공공지원금 2,394 2,394 0

2.자체수입 182,616 251,885 -69,269

1.학부모부담수입 175,516 244,785 -69,269

1.수익자부담수입 175,516 244,785 -69,269

1.급식비 160,914 222,664 -61,750

1.급식비 155,754 217,504 -61,750 야간자율학습생 식비 : -7,000,000원*1회 = -7,000,000

방학중 학생 중식비 : -6,000,000원*1회 = -6,000,000

방학중 기숙사생 조석식비 : -10,000,000원*1

회 =
-10,000,000

기숙사생 식비 : -38,750,000원*1회 = -38,750,000

2.우유급식비 5,160 5,160 0

2.현장체험학습비 1,016 8,535 -7,519

1.현장체험학습비 1,016 8,535 -7,519 현장체험학습비 : -4,080,000원*1회 = -4,080,000

대학탐방비 : -3,439,000원*1회 = -3,439,000

3.졸업앨범비 3,136 3,136 0

1.졸업앨범비 3,136 3,136 0

4.기숙사비 10,450 10,450 0

1.기숙사비 10,450 10,450 0

2.행정활동수입 7,100 7,100 0

1.사용료및수수료 4,800 4,800 0

1.사용료및수수료 4,800 4,800 0

1.사용료 4,800 4,800 0

2.기타행정활동수입 2,300 2,300 0

1.이자수입 2,000 2,000 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 4,043 4,043 0

1.전년도이월금 4,043 4,043 0

1.순세계잉여금 4,043 4,043 0

1.순세계잉여금 4,043 4,043 0

1.순세계잉여금 4,043 4,043 0

세입합계 1,254,506 1,137,855 116,651
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 19,440 20,840 -1,400

1.기타 교직원보수 8,785 8,785 0

1.교직원대체인건비 8,785 8,785 0

1.기간제교원인건비 7,585 7,585 0

1.기간제교원인건비 7,585 7,585 0

2.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

2.교직원 복지 및 역량강화 10,655 12,055 -1,400

1.교직원연수 2,725 2,725 0

1.직무연수 2,725 2,725 0

1.교직원복지비 2,725 2,725 0

2.교직원복지 7,930 9,330 -1,400

1.동호회지원 1,140 1,140 0

1.교직원복지비 1,140 1,140 0

2.교직원문화행사 3,060 4,460 -1,400

1.일반수용비 0 1,400 -1,400 워크숍 차량비 : -1,400,000원*1회 = -1,400,000

2.여비 3,060 3,060 0

3.특근매식비 3,730 3,730 0

1.교직원복지비 3,730 3,730 0

2.학생복지/교육격차 해소 550,434 550,625 -191

1.급식 관리 442,140 448,150 -6,010

1.학교급식운영 442,140 448,150 -6,010

1.조리사인건비 60,195 41,451 18,744

1.무기계약직원인건비 58,320 41,451 16,869 (성립전_2추)기본급 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

(성립전_2추)기본급 : 1,840,000원*3회 = 5,520,000

기본급 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

(성립전_2추)근속수당 : 525,000원*3회 = 1,575,000

(성립전_2추)근속수당 : 525,000원*1회 = 525,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)조리사수당 : 84,000원*1회 = 84,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000원*1회 = 50,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000원*3회 = 150,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*1회 = 140,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*3회 = 420,000

(성립전_2추)방학중 가족수당 : 40,000원

*1회 =
40,000

방학중 시간외수당 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*3회 = 120,000

(성립전_2추)면허수당 : 92,000원*3회 = 276,000

(성립전_2추)4대보험 법정부담금 : 

400,000원*1회 =
400,000

(성립전_2추)4대보험 법정부담금 : 

969,000원*1회 =
969,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*1회 

=
600,000

2.기간제직원인건비 1,875 0 1,875
(성립전_2추)급식전담 방역인력 인건비(목

적) : 1,875,000원*1회 =
1,875,000

2.조리원인건비 56,010 35,944 20,066

1.무기계약직원인건비 56,010 35,944 20,066
(성립전_2추)조리원인건비 : 2,000,000원

*1회 =
2,000,000

(성립전_2추)조리원인건비 : 3,680,000원

*3회 =
11,040,000

(성립전_2추)근속수당 : 280,000원*3회 = 840,000

(성립전_2추)근속수당 : 280,000원*1회 = 280,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000원*1회 = 50,000

(성립전_2추)위험수당 : 100,000원*3회 = 300,000

(성립전_2추)급식비 : 280,000원*1회 = 280,000

(성립전_2추)급식비 : 280,000원*3회 = 840,000

(성립전_2추)가족수당 : 200,000원*3회 = 600,000

(성립전_2추)가족수당 : 200,000원*1회 = 200,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,636,000원*1회 =
1,636,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 800,000

원*1회 =
800,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,200,000원*1

회 =
1,200,000

3.급식재료구입비 247,443 309,193 -61,750
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 247,443 309,193 -61,750 식품비(기본) : -61,750,000원*1회 = -61,750,000

4.우유급식비 5,160 5,160 0

1.우유대금 5,160 5,160 0

5.급식운영비 34,546 34,546 0

1.일반수용비 15,942 15,942 0

2.전기요금 5,724 5,724 0

3.상하수도료 3,880 3,880 0

4.연료비 8,000 8,000 0

5.교직원복지비 1,000 1,000 0

6.급식기구확충비 6,240 4,340 1,900

1.비품구입비 6,240 4,340 1,900
(성립전_2추)보존식냉동고 외 1종 : 

1,900,000원*1회 =
1,900,000

7.대체인건비 1,761 0 1,761

1.기간제직원인건비 1,761 0 1,761
(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

1,761,000원*1회 =
1,761,000

8.영양실무사인건비 30,785 17,516 13,269

1.무기계약직원인건비 30,785 17,516 13,269 (성립전_2추)기본급 : 2,829,000원*1회 = 2,829,000

(성립전_2추)기본급 : 2,040,000원*3회 = 6,120,000

(성립전_2추)근속수당 : 280,000원*3회 = 840,000

(성립전_2추)근속수당 : 280,000원*1회 = 280,000

(성립전_2추)위험수당 : 81,000원*1회 = 81,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000원*3회 = 150,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*3회 = 420,000

(성립전_2추)급식비 : 86,000원*1회 = 86,000

(성립전_2추)면허가산수당 : 102,000원*3

회 =
306,000

(성립전_2추)면허가산수당 : 93,000원*1회

 =
93,000

(성립전_2추)4대보험 법정부담금 : 

400,000원*1회 =
400,000

(성립전_2추)4대보험 법정부담금 : 

744,000원*1회 =
744,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*1회 

=
600,000

(성립전_2추)가족수당 : 320,000원*1회 = 320,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기숙사 관리 68,153 65,953 2,200

1.기숙사운영 68,153 65,953 2,200

1.기숙사운영비 31,949 31,949 0

1.일반수용비 29,315 29,315 0

2.학생복지비 2,634 2,634 0

2.기숙사직원인건비 18,004 15,804 2,200

1.무기계약직원인건비 18,004 15,804 2,200 시간외수당 : 500,000원*1회 = 500,000

퇴직금 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

연차수당 : 700,000원*1회 = 700,000

3.기숙사프로그램운영비 18,200 18,200 0

1.교육운영비 18,200 18,200 0

3.보건관리 36,825 33,206 3,619

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,585 15,966 3,619

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,920 1,920 0

1.학생복지비 1,920 1,920 0

3.보건실운영 14,496 12,916 1,580

1.일반수용비 260 260 0

2.운영수당 7,731 8,251 -520
보건관련교육 강사수당 : -520,000원*1회 

=
-520,000

3.교육운영비 40 40 0

4.학생복지비 6,465 4,365 2,100
(성립전_2추)방역물품구입 : 350,000원*6

종 =
2,100,000

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비1,030 1,030 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 710 710 0

5.[국고]코로나19 학교방역활동도우미 인건비2,039 0 2,039

1.운영수당 2,039 0 2,039
(성립전_2추)학교방역활동도우미 인건비 :

 2,039,000원*1회 =
2,039,000

2.학교환경위생관리 17,240 17,240 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.먹는물관리 8,460 8,460 0

1.일반수용비 8,460 8,460 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,860 2,860 0

1.일반수용비 2,860 2,860 0

4.공기질관리 5,040 5,040 0

1.일반수용비 5,040 5,040 0

4.학생복지 3,316 3,316 0

1.학생복지운영 3,316 3,316 0

1.졸업앨범제작 3,136 3,136 0

1.학생복지비 3,136 3,136 0

2.학생증제작 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0

3.기본적 교육활동 112,574 120,833 -8,259

1.교과 활동 59,994 54,592 5,402

1.교과활동지원 13,490 12,000 1,490

1.교사용교과서(지도서)구입 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

2.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

3.일반고역량강화 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

4.순회교사운영 3,490 2,000 1,490

1.운영수당 550 300 250 (성립전_2추)순회수당 : 50,000원*5월 = 250,000

2.여비 2,940 1,700 1,240
(성립전_2추)순회여비 : (20,000원*1회*17

주)+(30,000원*2회*15주) =
1,240,000

2.국어 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.사회 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.수학 교과활동 12,101 12,100 1

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.수학나눔학교 10,001 10,000 1

1.교육운영비 9,821 9,620 201 수학동아리 운영 : -605,000원*1회 = -605,000

학부모 수학나눔 운영 : 1,158,000원*1회 

=
1,158,000

학습자료개발 및 연수비 : -352,000원*1회

 =
-352,000

2.목적사업업무추진비 180 380 -200 학부모 간식비 : -200,000원*1회 = -200,000

5.과학 교과활동 11,500 11,500 0

1.교과운영 11,500 11,500 0

1.교육운영비 5,452 5,452 0

2.비품구입비 6,048 6,048 0

6.체육 교과활동 3,152 3,152 0

1.교과운영 3,152 3,152 0

1.일반수용비 252 252 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 1,600 1,600 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.외국어 교과활동 3,694 3,440 254

1.교과운영 3,694 3,440 254

1.운영수당 1,435 1,440 -5
원어민원격 화상강의 강사수당(목적) : 

-5,000원*1회 =
-5,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,259 2,000 259 영어교육학습자료구입 : 259,000원*1회 = 259,000

9.특수교육교과활동 12,457 8,800 3,657

1.교과운영 12,457 8,800 3,657

1.무기계약직원인건비 0 750 -750
특수교육지도사 시간외 수당 : -750,000원

*1회 =
-750,000

2.일반수용비 342 350 -8 특수학급소모품구입 : -8,000원*1회 = -8,000

3.운영수당 7,400 4,200 3,200
(성립전_2추)특수학급 방과후학교 강사비

(목적) : 25,000원*128회 =
3,200,000

4.교육운영비 3,500 3,500 0

5.학생복지비 1,215 0 1,215
(성립전_2추)특수학생 통학비(목적) : 

1,215,000원*1회 =
1,215,000

2.창의적 체험활동 52,580 66,241 -13,661

1.자율활동 15,449 16,450 -1,001

1.학생회활동지원 3,951 4,700 -749

1.학생복지비 3,951 4,700 -749 학생회임원수련회 : -749,000원*1회 = -749,000

2.학예회 4,650 4,650 0

1.교육운영비 4,650 4,650 0

3.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.과학경연대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.실기대회 1,348 1,600 -252

1.교육운영비 1,348 1,600 -252 영어경시대회운영 : -252,000*1회 = -252,000

6.체육대회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

7.학생자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.현장체험학습활동 14,802 24,521 -9,719

1.수학여행 800 3,000 -2,200

1.여비 800 3,000 -2,200
현장체험학습인솔여비 : -2,200,000원*1회

 =
-2,200,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장학습 14,002 21,521 -7,519

1.교육운영비 14,002 21,521 -7,519 현장학습 차량비 : -2,200,000원*1회 = -2,200,000

현장학습 운영비 : -1,880,000원*1회 = -1,880,000

대학탐방 차량비 : -2,500,000원*1회 = -2,500,000

대학탐방 프로그램운영비 : -939,000원*1

회 =
-939,000

3.동아리활동 10,900 10,600 300

1.동아리활동 10,100 10,100 0

1.학생복지비 10,100 10,100 0

2.학교스포츠클럽활동 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300
(성립전_2추)상품비(목적) : 300,000원*1

회 =
300,000

4.진로활동 11,429 14,670 -3,241

1.진로체험활동 6,129 9,370 -3,241

1.운영수당 3,468 6,100 -2,632 진학지도비 : -360,000원*1회 = -360,000

학력증진(수능이후교육활동지원) : 

-1,500,000원*1회 =
-1,500,000

학력증진(수시대비 면접특강) : -772,000

원*1회 =
-772,000

2.교육운영비 2,661 3,270 -609 진학지도 자료 구입 : -19,000원*1회 = -19,000

고3 진로체험학습 : -590,000원*1회 = -590,000

2.진로교육활성화 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.여비 82 580 -498 진로활동 여비 : -498,000원*1회 = -498,000

3.교육운영비 2,121 1,590 531 진로멘토활동 간식비 : -30,000원*1회 = -30,000

진로 수업도구 및 교재비 : 561,000원*1회

 =
561,000

4.목적사업업무추진비 297 330 -33
진로멘토활동 업무추진비 : -33,000원*1회

 =
-33,000

3.진학지도지원단 운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 354 354 0

2.교육운영비 456 456 0

3.목적사업업무추진비 490 490 0

4.선택적 교육활동 153,140 135,980 17,160

박혜숙 2021년 12월 17일 16시 12분 02초 13 전라북도교육청 진안제일고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액
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1.방과후학교 운영 128,080 128,080 0

1.방과후학교운영 128,080 128,080 0

1.특기적성교육 10,180 10,180 0

1.운영수당 0 0 0

2.여비 900 900 0

3.교육운영비 9,280 9,280 0

2.방과후학교운영 8,400 8,400 0

1.운영수당 3,522 3,522 0

2.여비 981 1,197 -216 외부강사 교통비 : -216,000원*1회 = -216,000

3.교육운영비 3,897 3,681 216 교재비 : 216,000원*1회 = 216,000

3.으뜸인재양성사업 49,500 49,500 0

1.운영수당 34,423 34,160 263
방학중 선택형 심화수업 강사비 : 263,000

원*1회 =
263,000

2.교육운영비 15,077 15,340 -263 진로캠프 교육비 : -196,000원*1회 = -196,000

진로캠프 간식비 : -61,000원*1회 = -61,000

진로캠프 시상품 : -6,000원*1회 = -6,000

4.교육단계별 맞춤형교육 60,000 60,000 0

1.운영수당 54,684 54,684 0

2.교육운영비 5,316 5,316 0

2.독서활동 24,960 7,800 17,160

1.독서활동운영 24,960 7,800 17,160

1.도서구입 12,000 5,000 7,000

1.도서구입비 12,000 5,000 7,000
(성립전_2추)학교도서관 다변화사업 도서

구입(목적) : 7,000,000원*1회 =
7,000,000

2.도서관운영 12,960 2,800 10,160

1.교육운영비 6,960 1,800 5,160
(성립전_2추)책꾸러미 지원비(목적) : 

40,000원*129명 =
5,160,000

2.비품구입비 6,000 1,000 5,000
(성립전_2추)책소독기 사업비(목적) : 

5,000,000원*1회 =
5,000,000

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0
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1.교육운영비 41 41 0

2.목적사업업무추진비 59 59 0

5.교육활동 지원 230,214 141,124 89,090

1.교무업무 운영 84,016 46,626 37,390

1.교무학사운영 84,016 46,626 37,390

1.교무학사운영 5,096 5,096 0

1.교육운영비 5,096 5,096 0

2.교육활동홍보 1,940 1,940 0

1.교육운영비 1,940 1,940 0

3.입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.환경정리 2,890 2,890 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.교육운영비 90 90 0

6.2022년도 수능시험 운영 17,390 0 17,390

1.일반수용비 8,200 0 8,200
(성립전_2추)UPS배터리 구입 : 2,000,000

원*1개 =
2,000,000

(성립전_2추)시험장 조성 운영비 : 

250,000원*10회 =
2,500,000

(성립전_2추)방송 장비 구입 : 150,000원

*10종 =
1,500,000

(성립전_2추)물품구입 및 방역관리 : 

220,000원*10종 =
2,200,000

2.운영수당 6,240 0 6,240
(성립전_2추)감독 및 관리수당 : 183,030

원*33명 =
6,040,000

(성립전_2추)수능원서접수 가상계좌 업무

수당 : 100,000원*2회 =
200,000

3.여비 1,150 0 1,150
(성립전_2추)감독관 여비 : 115,000원*10

명 =
1,150,000

4.목적사업업무추진비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)시험관계자 식대 : 20,000원

*40명 =
800,000

(성립전_2추)시험장 관리 및 간식비 : 

100,000원*10종 =
1,000,000

7.고교학점제 도입기반조성(한걸음) 운영5,000 5,000 0

1.운영수당 250 250 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 4,050 4,050 0

3.목적사업업무추진비 700 700 0

8.온라인 공동교육과정 스튜디오 구축 운영50,000 30,000 20,000

1.일반수용비 7,653 2,663 4,990
방음벽 설치(암막커튼) : 1,100,000원*1회

 =
1,100,000

(성립전_2추)방음벽 설치(암막커튼) : 

55,000원*38식 =
2,090,000

(성립전_2추)출입문 교체(시건장치,패찰)

 : 1,400,000원*1회 =
1,400,000

(성립전_2추)도색작업 : 200,000원*2실 = 400,000

2.운영수당 2,840 2,640 200 컨설팅 수당 : -40,000원*1회 = -40,000

강사비 : 240,000원*1회 = 240,000

3.교육운영비 960 1,260 -300 식비 및 간식비 : -100,000원*1회 = -100,000

교재구입 및 자료 제작 : -200,000원*1회 

=
-200,000

4.목적사업업무추진비 200 100 100
교육과정운영위원회 협의회 : 100,000원*1

회 =
100,000

5.비품구입비 38,347 23,337 15,010
(성립전_2추)태블릿 PC 외 : 1,611,000원

*10회 =
16,110,000

태블릿 PC 외 : -1,100,000원*1회 = -1,100,000

2.생활지도운영 5,874 8,374 -2,500

1.학생생활상담지도 5,874 8,374 -2,500

1.학생생활지도 운영 3,074 3,074 0

1.운영수당 374 374 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

2.상담실운영비 2,800 4,900 -2,100

1.운영수당 0 1,500 -1,500 학과 설명회 강사비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

2.교육운영비 2,800 3,400 -600 진로진학체험비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

상담실 운영 행사비 : 400,000원*1회 = 400,000

3.상담요원인건비 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 학습플래너 구입비 : -400,000원*1회 = -400,000

3.학습지원실 운영 14,130 12,630 1,500

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.방송실운영 1,800 1,800 0
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1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 900 900 0

2.정보화실운영 12,330 10,830 1,500

1.학교정보화지원 12,330 10,830 1,500

1.일반수용비 6,500 5,000 1,500 프린터토너 등 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

2.기타공공요금 5,280 5,280 0

3.교육운영비 550 550 0

4.교육여건 개선 126,194 73,494 52,700

1.교육환경개선 126,194 73,494 52,700

1.책·걸상구입 2,799 2,799 0

1.비품구입비 2,799 2,799 0

2.PC구입 11,419 8,719 2,700

1.비품구입비 11,419 8,719 2,700 컴퓨터,모니터 구입 : 1,350,000원*2대 = 2,700,000

3.교실환경개선 53,600 3,600 50,000

1.일반수용비 50,000 0 50,000
(성립전_2추)예술교과실 내부장식 공사 : 

8,524,000원*1회 =
8,524,000

(성립전_2추)예술교과실 가구공사 및 설비

공사 : 8,500,000원*1회 =
8,500,000

(성립전_2추)예술교과실 도장 및 철거작업

 : 2,976,000원*1회 =
2,976,000

(성립전_2추)복합자치공간 내부장식 공사

 : 15,000,000원*1회 =
15,000,000

(성립전_2추)복합자치공간 가구공사 및 설

비공사 : 8,000,000원*1회 =
8,000,000

(성립전_2추)복합자치공간 도장 및 철거작

업 : 7,000,000원*1회 =
7,000,000

2.비품구입비 3,600 3,600 0

4.도서관 환경개선비 58,376 58,376 0

1.일반수용비 50,479 50,479 0

2.비품구입비 7,897 7,897 0

6.학교 일반운영 185,704 165,453 20,251

1.학교기관 운영 77,965 76,865 1,100

1.부서기본운영 34,078 35,078 -1,000

1.교장실운영 6,530 6,530 0
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1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 3,330 3,330 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 23,788 24,788 -1,000

1.일반수용비 8,550 7,550 1,000 사무용품비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 9,728 13,728 -4,000 관내외출장여비 : -4,000,000원*1회 = -4,000,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 810 810 0

6.비품구입비 4,000 2,000 2,000 사무용 비품구입 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

3.교무부운영 3,760 3,760 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 1,760 1,760 0

2.행정지원인력운용 43,887 41,787 2,100

1.구 학부모회직인건비 43,887 41,787 2,100

1.무기계약직원인건비 40,887 38,787 2,100 퇴직금 : 2,100,000원*1회 = 2,100,000

2.무기계약직원법정부담금 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 104,939 85,788 19,151

1.학교시설장비유지 104,939 85,788 19,151

1.공공요금및제세공과금 35,380 32,380 3,000

1.전기요금 28,400 25,400 3,000 전기요금 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

2.상하수도료 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 3,380 3,380 0

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.시설관리용역 11,040 11,040 0

1.일반수용비 11,040 11,040 0

4.시설일반관리 26,218 15,617 10,601
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1.일반수용비 26,218 15,617 10,601 소규모수선비 : 2,301,000원*1회 = 2,301,000

(성립전_2추)수목관리비(목적) : 

5,000,000원*1회 =
5,000,000

방화셔터 설치 : 3,300,000원*1회 = 3,300,000

5.화장실관리 31,301 25,751 5,550

1.무기계약직원인건비 29,701 24,151 5,550 기본급 : 2,206,000원*1회 = 2,206,000

연차수당 : 876,000원*1회 = 876,000

급식비 : 428,000원*1회 = 428,000

명절휴가비 : 200,000원*1회 = 200,000

퇴직금 : 1,840,000 *1회= 1,840,000

2.일반수용비 1,600 1,600 0

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 600 600 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.학부모회운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,000 400 학부모회 활동 운영비 : 400,000원*1회 = 400,000

2.일반업무추진비 0 400 -400 학부모회 협의회 : -400,000원*1회 = -400,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 1,254,506 1,137,855 116,651
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